
Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./

CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.749,85 77,32 2.827,17 2.643,63 93,51%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.690,97 100,38 1.791,35 1.561,38 87,16%

3. Gastos financieros 31,91 -0,38 31,53 1,56 4,95%

4. Transferencias corrientes 199.110,45 5.777,71 204.888,16 204.092,62 99,61%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 203.583,18 5.955,03 209.538,21 208.299,19 99,41%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 454,32 88,91 543,23 297,07 54,69%

7. Transferencias de capital 232,39 1.041,06 1.273,45 1.264,82 99,32%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 686,71 1.129,97 1.816,68 1.561,89 85,97%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 204.269,89 7.085,00 211.354,89 209.861,08 99,29%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 4.907,36 618,99 5.526,35 3.480,23 62,98%
9. Pasivos financieros 0,01 0,00 0,01 0,00 0,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 4.907,37 618,99 5.526,36 3.480,23 62,98%

TOTAL GASTOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 209.177,26 7.703,99 216.881,25 213.341,31 98,37%

PRESUPUESTO DE GASTOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.437,33 2.643,63 206,30 8,46%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.468,45 1.561,38 92,93 6,33%

3. Gastos financieros 19,16 1,56 -17,60 -91,86%

4. Transferencias corrientes 187.092,17 204.092,62 17.000,45 9,09%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 191.017,11 208.299,19 17.282,08 9,05%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 262,52 297,07 34,55 13,16%

7. Transferencias de capital 45,76 1.264,82 1.219,06 2664,03%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 308,28 1.561,89 1.253,61 406,65%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 191.325,39 209.861,08 18.535,69 9,69%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.738,43 3.480,23 741,80 27,09%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 2.738,43 3.480,23 741,80 27,09%

TOTAL GASTOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
194.063,82 213.341,31 19.277,49 9,93%

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 15.186,82 9,30 15.196,12 14.711,20 96,81%

      Jubilación 115.799,78 1.648,30 117.448,08 118.244,12 100,68%

      Viudedad 26.076,53 7,90 26.084,43 25.715,70 98,59%

      Orfandad 2.028,92 3,30 2.032,22 1.983,05 97,58%

      En favor de familiares 434,42 1,20 435,62 413,12 94,83%

    SUMA PENSIONES 159.526,47 1.670,00 161.196,47 161.067,19 99,92%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 11.764,30 2.444,63 14.208,93 14.094,55 99,20%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 108,30 0,68 108,98 96,82 88,84%

      Nacimiento, Cuidado Menor, Correspo.;Riesgo Emb., Lact. 3.669,06 412,60 4.081,66 4.042,41 99,04%

      Prestac. y entreg. únicas 169,26 -0,13 169,13 138,24 81,74%

      Prestaciones sociales 59,03 -18,11 40,92 27,51 67,23%

      Otras prestc e indemnizaciones 409,56 117,62 527,18 506,81 96,14%

      Farmacia 40,27 0,69 40,96 38,72 94,53%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 1,77 -0,05 1,72 0,54 31,40%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 16.221,55 2.957,93 19.179,48 18.945,60 98,78%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 175.748,02 4.627,93 180.375,95 180.012,79 99,80%

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 

CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTACIONES NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones 2.806,06 211,10 3.017,16 2.990,89 99,13%

      Complemento a mínimos 7.250,12 95,00 7.345,12 7.291,28 99,27%

      Ingreso Mínimo Vital y Protec.Familiar 4.123,72 845,00 4.968,72 4.940,79 99,44%

      Prestaciones Sociales 260,91 27,18 288,09 282,19 97,95%

      Otras prestaciones e indemnizaciones 28,82 -0,20 28,62 2,91 10,17%

      Farmacia (recetas médicas) 38,70 0,35 39,05 38,61 98,87%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,00 0,07 0,07 100,00%

      Nacim.,Cuidado Menor,Corresp.,Riesgo Emb.,Lact. 0,29 0,35 0,64 0,46 71,88%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 14.508,69 1.178,78 15.687,47 15.547,20 99,11%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES 

      A la Administración del Estado y Organismos Autónomos 487,47 -6,10 481,37 431,83 89,71%

      A la Seguridad Social 4.729,48 12,46 4.741,94 4.560,57 91,23%

      A Comunidades Autónomas 3.574,22 -25,69 3.548,53 3.525,61 99,35%

      A empresas privadas y Otras 55,01 -9,66 45,35 8,98 16,92%

      Al Exterior 7,56 0,00 7,56 5,65 74,74%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 8.853,74 -28,99 8.824,75 8.532,64 98,73%

TOTAL PREST NO CONTRIBUTIVAS+OTRAS TRANSF 23.362,43 1.149,79 24.512,22 24.079,84 98,24% 

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

       Incapacidad Permanente 13.654,66 14.711,20 1.056,54 7,74%

      Jubilación 105.911,69 118.244,12 12.332,43 11,64%

      Viudedad 23.511,96 25.715,70 2.203,74 9,37%

      Orfandad 1.821,54 1.983,05 161,51 8,87%

      En favor de familiares 368,72 413,12 44,40 12,04%

    SUMA PENSIONES 145.268,57 161.067,19 15.798,62 10,88%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 13.590,31 14.094,55 504,24 3,71%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 98,23 96,82 -1,41 -1,44%

      Nacimiento, Cuidad, Menor, Correspo; Riesgo Emb, Lact. 3.797,76 4.042,41 244,65 6,44%

      Prestac.y entreg. únicas 141,90 138,24 -3,66 -2,58%

      Prestaciones sociales 30,58 27,51 -3,07 -10,04%

      Otras prestc e indemnizaciones 751,42 506,81 -244,61 -32,55%

      Farmacia 36,37 38,72 2,35 6,46%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,40 0,54 0,14 35,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 18.446,97  18.945,60 498,63 2,70%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 163.715,54 180.012,79 16.297,25 9,95%

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPÍTULO 4 PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO

CONCEPTOS
EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

Pensiones 2.777,83 2.990,89 213,06 7,67%

Complemento a mínimos 6.916,44 7.291,28 374,84 5,42%

Ingreso Minimo Vital y Protección Familiar 4.091,33 4.940,79 849,46 20,76%

Prestaciones Sociales 223,11 282,19 59,08 26,48%

Otras prestac e indemnizaciones 0,23 2,91 2,68 1165,22%

Farmacia 36,75 38,61 1,86 5,06%

Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 0,00%

Nacim.,Cuidado Menor,Corresp.,Riesgo Emb.,Lact. 0,38 0,46 0,08 21,05%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 14.046,14 15.547,20 1.501,06 10,69%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      A la Administración del Estado y Organismos Autónomos 336,03 431,83 95,80 28,51%

      A la Seguridad Social 6.072,74 4.560,57 -1.512,17 -24,90%

      A Comunidades Autónomas 2.900,81 3.525,61 624,80 21,54%

      A empresas privadas y Otras 9,19 8,98 -0,21 -2,29%

      Al Exterior 4,82 5,65 0,83 17,22%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 8.853,74 8.532,64 -321,10 -3,63%

TOTAL PREST NO CONTRIBUTIVAS+OTRAS TRANSF 22.899,88 24.079,84 1.179,96 5,15%

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Socialv y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 152.075,01 154.399,60 101,53%

3. Tasas y otros ingresos 1.021,32 1.219,80 119,43%

4. Transferencias corrientes 43.511,38 43.985,97 101,09%

5.  Ingresos patrimoniales 25,79 237,88 922,37%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 196.633,50 199.843,25 101,63%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 1,81 14,13 780,66%

7. Transferencias de capital 435,42 1.364,92 313,47%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 437,23 1.379,05 315,41%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 197.070,73 201.222,30 102,11%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.102,72 310,36 14,76%

9. Pasivos financieros 10.003,81 10.003,81 100,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 12.106,53 10.314,17 85,20%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 209.177,26 211.536,47 101,13%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 140.247,68 154.399,60 14.151,92 10,09%

3. Tasas y otros ingresos 1.209,80 1.219,80 10,00 0,83%

4. Transferencias corrientes 42.696,95 43.985,97 1.289,02 3,02%

5.  Ingresos patrimoniales 48,24 237,88 189,64 393,12%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 184.202,67 199.843,25 15.640,58 8,49%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 34,11 14,13 -19,98 -58,58%

7. Transferencias de capital 136,46 1.364,92 1.228,46 900,23%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 170,57 1.379,05 1.208,48 708,50%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 184.373,24 201.222,30 16.849,06 9,14%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 2.412,47 310,36 -2.102,11 -87,14%

9. Pasivos financieros 6.981,59 10.003,81 3.022,22 43,29%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 9.394,06 10.314,17 920,11 9,79%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 193.767,30 211.536,47 17.769,17 9,17%

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

(Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Cot. Mecanismo de equidad intergeneracional 2.793,16 2.745,52 98,29%

Régimen general 116.329,40 118.754,38 102,08%

R.E. Trabajadores autónomos 12.037,96 11.967,03 99,41%

R.E. Agrario 0,00 0,56 -

R.E. Trabajadores del Mar 405,83 412,61 101,67%

R.E. Minería del carbón 68,75 51,39 74,75%

R.E. Empleados de hogar 0,00 0,10 -

Accidentes de trabajo y E.P. 11.626,22 11.101,30 95,49%

Desempleados y Benef. Prest. Erte, Mec, Red, Cese Activ y 

Bonif. Fomento Empleo 
8.813,69 9.366,72 106,27%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 152.075,01 154.399,60 101,53%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado y Organismos  Autónomos 38.734,51 39.298,82

De la Seguridad Social 4.729,48 4.640,65

De Comunidades autónomas 0,38 0,72

De Empresas privadas y otros 47,01 45,78

101,46%

98,12% 
189,47% 
97,38% 

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 43.511,38 43.985,97 101,09%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACION DEL EJERCICIO 2023

(Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2023 ABSOLUTO RELATIVO

1. COTIZACIONES SOCIALES

Cot. Mecanismo de equidad intergeneracional 0,00 2.745,52 2.745,52

Régimen general 109.197,62 118.754,38 9.556,76

R.E. Trabajadores autónomos 11.532,86 11.967,03 434,17

                  - 
8,75% 
3,76% 

R.E. Agrario 1,13 0,56 -0,57 -50,44%

R.E. Trabajadores del Mar 398,16 412,61 14,45 3,63%

R.E. Minería del carbón 67,43 51,39 -16,04 -23,79%

R.E. Empleados de hogar 0,11 0,10 -0,01 -9,09%

Accidentes de trabajo y E.P. 10.228,92 11.101,30 872,38 8,53%

Desempleados y Benef. Prest. Erte, Mec, Red, Cese Activ y 

Bonif. Fomento Empleo 
8.821,44 9.366,72 545,28 6,18%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 140.247,68 154.399,60 14.151,92 10,09%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado y Organismos  Autónomos 36.537,95 39.298,82 2.760,87 7,56%

De la Seguridad Social 6.115,14 4.640,65 -1.474,49 -24,11%

De Comunidades autónomas 0,88 0,72 -0,16 -18,18%

De Empresas privadas y otros 42,98 45,78 2,80 6,51%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 42.696,95 43.985,97 1.289,02 3,02%

MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES

Secretaría de Estado de la Seguridad Social y Pensiones

INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL


